
529 de agosto de 2024Quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIAELETRÔNICANº 12/2024: No dia 08/10/2024, às 09hs, no
PORTAL PREGÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para execução
de revitalização de infraestrutura localizada no Sítio Histórico dasMissões, nos
termos do CONTRATO DE REPASSE Nº 940678/2023/MTUR/CAIXA. Cópias
dos editais e demais informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal
de São Miguel das Missões, sito a Rua 29 deAbril, 165, CEP 98.865-000, pelo
fone (0xx55) 3381-2401, E-mail: saomiguelrs.fazenda@gmail.com ou no site
www.saomiguel.rs.gov.br. José Roberto – Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 36/2024
O MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ, sediado na Rua Emilio Jost, n.º 387, noticia que no
dia 16 de Setembro de 2024, às 16 horas, estará recebendo propostas para Pregão
Eletrônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADAPARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA AS FESTIVIDADES
DO NATAL 2024, INCLUINDO A INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO, RETIRADA E A
GUARDAADEQUADADE TODOSOS ITENS, CONFORME TERMODE REFERÊNCIA
ANEXOVI DOEDITAL.Maiores informações junto aoDepartamento Licitações, Contratos,
Convênios e Prestação de Contas do Município através do telefone (51)3565-1111 no
horário das 13 às 18 horas de segunda a quinta feira e na sexta feira das 08 às 13 horas.
Edital disponível no site: www.novahartz.rs.gov.br. Nova Hartz, 29 de Agosto de 2024.
Flavio Emílio Jost - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 35/2024
O MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ, sediado na Rua Emilio Jost, n.º 387, noticia que no
dia 16 de Setembro de 2024, às 14 horas, estará recebendo propostas para Pregão
Eletrônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE CÂMERAS
DE VIGILÂNCIA, ALARMES PREDIAIS E PORTEIROS ELETRÔNICOS, CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO V DO EDITAL. Maiores informações junto ao
Departamento Licitações, Contratos, Convênios e Prestação de Contas do Município
através do telefone (51)3565-1111 no horário das 13 às 18 horas de segunda a quinta
feira e na sexta feira das 08 às 13 horas. Edital disponível no site: www.novahartz.rs.gov.
br. Nova Hartz, 29 de Agosto de 2024. Flavio Emílio Jost - Prefeito Municipal.

Inexigibilidade de Licitação 074/2024
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para contratação do artista Daniel Torres para realizar sua apresentação no evento
4º Sarandeio Farroupilha, no dia 17/09/2024, no Local: Parque do CTG Gomes Jardim,
Guaíba/RS. Duração da apresentação: 1h, conforme processo administrativo nº. 12058/2024 e
contrato nº. 413/2024, sendo a contratada – LUCIANE FEIJO JARDIM 61288934068 – Valor total do
serviço: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

MARCELO SOARES REINALDO - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Inexigibilidade de Licitação 075/2024
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para contratação do artista Jairo Lambari Fernandes para realizar sua apresentação
no evento 4º Sarandeio Farroupilha, no dia 19/09/2024, no Local: Parque do CTG Gomes Jardim,
Guaíba/RS. Duração da apresentação: 1h30, conforme processo administrativo nº. 12059/2024 e
contrato nº. 412/2024, sendo a contratada – 15.738.467 JAIRO ALVINO FERNANDES – Valor total do
serviço: R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais).

MARCELO SOARES REINALDO - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 231/2024 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE PAPEL SULFIT A4. Data de abertura: 14h do dia
16/09/2024. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá ser obtida através do site
www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 284/2024 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
CONTRATAÇÃO FUTURA E PARCELADA DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM RECARGA DE
GÁS. Data de abertura: 15h do dia 16/09/2024. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital e
credenciamento das empresas: poderão ser obtidas através do site www.bllcompras.org.br,
www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

EDITAL RETIFICADO 031/2024 - PA 177/2024 - Pregão Eletrônico – Registro de Preços
Aquisição de Pneus. NOVA DATA DE ABERTURA em 09/09/2024 a partir das 9 horas
através do Site www.portaldecompraspublicas.com.br
Informações: Prefeitura Municipal de Chuvisca, sito a Avenida 28 de Dezembro, 3.365,
Centro, Chuvisca/RS. Fone: 0800 090 1025 Site: www.chuvisca.rs.gov.br E-mail:
licitacoes@chuvisca.rs.gov.br

Chuvisca/RS, 29 de agosto de 2024.

Joel Santos Subda
Prefeito Municipal

VERANÓPOLIS
TERRADALONGEVIDADE

Edital de Pregão Eletrônico nº 043/2024: Aquisição de material impresso para manutenção
das atividades do PRADIES. Abertura da sessão dia 12/09/2024, às 9h.

Edital de Pregão Eletrônico nº 044/2024: Contratação de empresa para reforma elétrica nas
escolas EMEF Felipe dos Santos e EMEI Anita Dall’Agnol Amantino. Abertura da sessão dia
12/09/2024, às 14h.
Informações através do Fone 54 3441-4534 ou pelo site www.veranopolis.rs.gov.br.

Veranópolis, 28 de agosto de 2024.

WALDEMAR DE CARLI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA
SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 192/2024 – EDITAL Nº 675/2024

OBJETO: Registro de Preços para Contratação de Empresa Especializada em Esgotamento
e Hidrojateamento de Fossa Séptica. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as
14h00min do dia 13.09.2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2024 – EDITAL Nº 676/2024
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de equipamentos médico hospitalar para a
Estratégia de Saúda da Família (ESF) Capão Novo, do Município de Capão da Canoa/RS.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 12.09.2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 194/2024 – EDITAL Nº 677/2024
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de alimentos hortifrutigranjeiros para os
usuários do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) da Secretaria de Assistência e
Inclusão Social. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia
13.09.2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 195/2024 – EDITAL Nº 678/2024
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática para uso dos serviços da Secretaria de
Assistência e Inclusão Social. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as
14h00min do dia 13.09.2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2024 – EDITAL Nº 679/2024
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de pneus 235/75 r17,5 e 12-16,5. LIMITE PARA
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 16.09.2024. Maiores informações
poderão ser obtidas através do telefone 0800 115 1551. Os editais ocorrerão no sítio
www.portaldecompraspublicas.com.br.

AMAURI MAGNUS GERMANO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA
SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
LEILÃO Nº 004/2024 – EDITAL Nº 680/2024

OBJETO: Leilao Publico Eletronico de bem imovel, conforme Lei Municipal 3.901/2024, de
area de 5.112,00 m², terreno urbano na Av Paraguassu, (lotes 09 a 19, Quadra 33, Setor 365),
bairro centro, Capao da Canoa, RS. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as
13h00min do dia 24.09.2024.
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone 0800 115 1551. O leilão ocorrerá no
sítio www.portaldecompraspublicas.com.br.

Capão da Canoa, 29 de Agosto de 2024.
AMAURI MAGNUS GERMANO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 133/2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 05/2024
CHAMADA PÚBLICA / PNAE N.º 02/2024

O MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS, de conformidade com a Lei nº 11.947/2009 e
Resolução FNDE n.º 06/2020, torna público o presente edital de licitação
na moda l idade de Chamada Púb l i ca , para a aqu is ição de gêneros
a l iment íc ios d i re tamente da agr icu l tu ra fami l ia r e do empreendedor
familiar rural. Os interessados deverão apresentar a documentação para
habilitação e projeto de venda no período entre 09 de setembro de 2024 à
23 de setembro de 2024, de segunda à sexta-feira no horário das 7h45min
até às 11h45min e das 13h30min até às 17h30min no setor de compras do
município de Ibiraiaras. A sessão públ ica para julgamento do presente
chamamento público se iniciará às 09h00min00s do dia 24 de setembro de
2024 na sala de reuniões do Centro Administrat ivo Municipal. O edital
q u e c o n t ém t o d a s a s e x i g ê n c i a s d e p a r t i c i p a ç ã o e n c o n t r a - s e
d i s p o n i b i l i z a d o i n t e g r a l m e n t e n o s i t e d o m u n i c í p i o
(www. ib i ra ia ras . rs .gov.br ) e in formações podem ser requer idas pe lo
t e l e f o n e n . º 5 4 3 3 5 5 1 1 2 2 o u p e l o e - m a i l :
licitacoes@pmibiraiaras.com.br. DOUGLAS ROSSONI, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 134/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20/2024

O MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS, nos termos da Lei 14.133 de 1º de abril de
2021, e do Decreto Munic ipa l n.º 3.259 de 30 de março de 2022 e
alterações posteriores, torna público o presente edital na modalidade de
pregão eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL – LOTE ÚNICO”, para
real ização serviços mecânicos e aquisição de peças para conserto da
caixa do Caminhão Ford Cargo 2629 6x4 placas IVV-2E94 A sessão pública
será rea l izada no s i te www.por ta ldecompraspub l icas .com.br, no d ia
17/09/2024, com início às 09h00min00s. O edital que contém todas as
exigências de participação encontra-se disponibi l izado integralmente no
site do Município <www.ibiraiaras.rs.gov.br> e informações podem ser
r e q u e r i d a s p e l o t e l e f o n e n . º 5 4 3 3 5 5 11 2 2 o u p e l o e -m a i l :
licitacoes@pmibiraiaras.com.br. DOUGLAS ROSSONI, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DEABERTURA
ATO DE DISPENSAELETRÔNICANº 49/2024

O Prefeito de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade de Dispensa com
critério de julgamento por menor preço.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO EMANUTENÇÃO
PREVENTIVAE CORRETIVADEAPARELHOS DEAR CONDICIONADO.

DATA: 03/09/2024

HORÁRIO DAFASE DE LANCES: das 09h01 min até 15h01min
LOCAL: a participação na presente Dispensa Eletrônica se dará mediante Sistema de Dispensa Eletrônica
integrante do Portal de Compras Públicas, disponível no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 28 deAgosto de 2024.
Nilton Magalhães

Prefeito

CULTURA

Festival Caxias em 
Cena terá início a 
partir do domingo

O 24º Festival Caxias em Cena 
está prestes a transformar Caxias do 
Sul em um grande palco cultural entre 
os dias 1 a 18 de setembro. Com uma 
programação rica e diversificada, o 
festival deste ano trará uma celebra-
ção das artes, com espetáculos de 
teatro, dança, circo, audiovisual e 
música, além de residências artísticas 
e oficinas. 

O festival, que já se consolidou 
como um dos principais eventos cultu-
rais da região, reunirá artistas de reno-
me local, nacional e internacional. Os 
espetáculos acontecerão em diversos 
espaços da cidade, integrando teatros, 
centros culturais, parques e praças, e 
prometem envolver e encantar públi-
cos de todas as idades.

A abertura do festival será no dia 1º 
de setembro, às 18h, no Teatro Muni-
cipal Pedro Parenti, com o espetáculo 
“Pachamamáfrica” do Grupo Nobre 
Tamboreiro, de Porto Alegre. Entre 
os destaques da programação, estão o 
espetáculo de rua “Malovin – Ópera 
Bufa”, do renomado artista argentino 
Tato Villanueva, e o espetáculo “Miê-
dka”, dirigido por Claudia Palma, de 
São Paulo. 

O festival também oferecerá resi-
dência artística, bate-papos e vivên-
cias de arte e cultura popular, com 
a maioria das atividades gratuitas 
mediante inscrição. A programação 
completa é um convite para vivenciar 
arte durante todos os dias do evento 
e pode ser consultada nos sites da 
Prefeitura de Caxias do Sul e da Se-
cretaria da Cultura.

RODOVIAS

Avançam as obras 
de recuperação da 
ERS-129, em Muçum

A reconstrução do trecho que des-
moronou em função das chuvas histó-
ricas, no quilômetro 88 da ERS-129, 
em Muçum, entra na etapa final de 
execução. Nesta semana, as equipes 
seguem trabalhando para preencher 
o talude com 109 mil metros cúbicos 
de material rochoso proveniente das 
detonações  e projetam para a próxima 
semana o início da construção de um 
muro de gabião para complementar a 
estrutura.

O muro, constituído por estruturas 
compostas de malhas metálicas no 
formato de cestos de tela e preenchidos 
com pedras, desempenha um papel fun-
damental na estabilização do talude e na 
contenção de novos desmoronamentos, 
reforçando a segurança aos usuários da 
rodovia.

A conclusão da reconstrução do tre-
cho, anteriormente prevista para ocorrer 
no final de agosto, foi prorrogada até o 
final de setembro em função das chuvas. 
O investimento é de R$ 8,8 milhões.


